

■ 信用リスクに関する事項(証券化エクスポージャーを除く)

イ リスク管理の方針及び手続きの概要

信用リスクとは、信用供与先の経営内容の悪化などにより〈にっしん〉の資産の価値が減少ないし消失し、損失を受けるリスクをいいます。

〈にっしん〉では、信用リスク管理は健全性と収益性に最も影響を与えるリスクであるとの認識のもと、大口貸出先の動向や業種別貸出金の動向、自己査定結果などにより信用リスクの評価・計測を行い、その結果を理事会構成員全員が委員である「信用リスク管理部」に報告する態勢を整備しています。また、大口融資などの案件については、理事長、専務理事、常務理事及び融資統括部長などで構成された「融資審査会」で決議などを行っています。

貸倒引当金については、「資産査定規程」、「自己査定マニュアル」及び「償却・引当規程」に基づき、自己査定による債務者区分ごとに計

算された貸倒実績率を基に算定するとともに、その結果については監査法人の監査を受けるなど、適正な計上に努めています。

ロ 標準的手法が適用されるポートフォリオについて、リスク・ウェイトの判定に使用する適格格付機関などの名称

リスク・ウェイトの判定に使用する適格格付機関は以下の4機関を採用しています。なお、エクスポージャーの種類ごとに適格格付機関の使分けは行っていません。

- 株式会社格付投資情報センター(R&I)
- 株式会社日本格付研究所(JCR)
- ムーディーズ・インベスターズ・サービス・インク(Moody's)
- S&Pグローバル・レーティング(S&P)

イ 信用リスクに関するエクスポージャー及び主な種類別の期末残高 〈地域別・業種別・残存期間別〉

単体

(単位:百万円)

地域区分 業種区分 期間区分	信用リスクエクスポージャー期末残高		貸出金、コミットメント及びその他のデリバティブ以外のオフ・バランス取引		債 券		デリバティブ取引		延滞エクスポージャー	
	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度
国内	747,112	751,755	462,655	464,821	141,972	134,114	17	30	30,725	29,792
国外	147,925	144,214	29,004	29,004	118,921	115,210	—	—	—	—
地域別合計	895,037	895,970	491,659	493,825	260,894	249,325	17	30	30,725	29,792
製造業	101,889	105,812	79,240	77,043	22,648	28,768	0	0	3,658	2,796
農業、林業	118	75	118	75	—	—	—	—	—	—
漁業	102	88	102	88	—	—	—	—	6	5
鉱業、採石業、砂利採取業	0	0	0	0	—	—	—	—	—	—
建設業	44,717	45,314	44,427	44,624	290	690	—	—	2,585	2,496
電気・ガス・熱供給・水道業	22,102	22,997	5,628	6,223	16,473	16,773	—	—	20	19
情報通信業	4,085	4,064	1,704	1,482	2,381	2,582	—	—	121	78
運輸業、郵便業	38,031	37,935	30,433	29,950	7,597	7,985	—	—	2,060	2,404
卸売業、小売業	59,548	56,882	50,442	50,685	9,101	6,192	4	4	4,496	4,187
金融業、保険業	158,283	154,587	42,251	42,119	115,690	112,281	12	23	136	132
不動産業	80,266	80,215	74,252	73,806	6,014	6,408	—	—	3,474	2,466
物品賃貸業	1,504	1,542	1,504	1,542	—	—	—	—	5	5
学術研究、専門技術サービス業	3,238	3,622	3,238	3,622	—	—	—	—	118	78
宿泊業	3,174	3,076	3,174	3,076	—	—	—	—	1,598	1,424
飲食業	8,208	8,146	8,208	8,146	—	—	—	—	1,450	1,433
生活関連サービス業、娯楽業	5,339	5,195	5,339	5,097	—	98	—	—	1,501	1,420
教育、学習支援業	650	715	650	715	—	—	—	—	147	130
医療、福祉	28,628	28,203	28,628	28,203	—	—	—	—	5,507	6,179
その他のサービス	16,626	17,065	16,626	17,065	—	—	—	—	1,908	2,413
国・地方公共団体等	113,285	107,824	32,589	40,280	80,695	67,544	—	—	—	—
個人	62,501	59,567	62,501	59,567	—	—	—	—	1,870	2,119
その他	142,735	153,035	598	408	—	—	0	1	57	—
業種別合計	895,037	895,970	491,659	493,825	260,894	249,325	17	30	30,725	29,792
1年以下	46,588	59,418	39,327	49,116	6,914	10,107	17	30	—	—
1年超3年以下	62,018	70,919	43,654	38,726	18,363	32,193	—	—	—	—
3年超5年以下	104,465	134,856	68,160	101,573	36,305	33,282	—	—	—	—
5年超7年以下	156,378	144,564	122,166	107,286	34,212	37,278	—	—	—	—
7年超10年以下	100,499	76,026	76,629	60,400	23,870	15,625	—	—	—	—
10年超	276,697	251,414	135,469	130,577	141,227	120,837	—	—	—	—
期間の定めのないもの	6,252	6,144	6,252	6,144	—	—	—	—	—	—
その他	142,136	152,625	—	—	—	—	—	—	—	—
残存期間別合計	895,037	895,970	491,659	493,825	260,894	249,325	17	30	—	—

(注)1. オフ・バランス取引は、デリバティブ取引を除く。

2. 「延滞等」とは、次の事由が生じたエクスポージャーのことです。

①金融再生法施行規則上の「破産更生債権及びこれらに準する債権」、「危険債権」、「要管理債権」に該当すること

②重大な経済的損失を伴う売却を行うこと

③3か月以上限度額を超過した当座貸越であること

3. 上記の「その他」は、裏付となる個々の資産の全部または一部を把握することや、業種区分に分類することが、困難なエクスポージャーです。具体的には現金、預け金、株式、その他の証券、投資信託、その他資産、有形固定資産、無形固定資産、繰延税金資産、未収利息などが含まれます。

4. CVAリスク及び中央清算機関関連エクスポージャーは含まれていません。

5. 業種別区分は日本標準業分類の大分類に準じて記載しています。

エクスポージャー 区分 地域区分 業種区分 期間区分	信用リスクエクスポージャー期末残高								延滞エクスポージャー	
			貸出金、コミットメント及び その他のデリバティブ以外の オフ・バランス取引		債 券		デリバティブ取引			
	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度
国内	747,221	751,865	461,862	464,146	141,972	134,114	17	30	30,725	29,792
国外	147,925	144,214	29,004	29,004	118,921	115,210	－	－	－	－
地域別合計	895,147	896,080	490,866	493,150	260,894	249,325	17	30	30,725	29,792
製造業	101,889	105,812	79,240	77,043	22,648	28,768	0	0	3,658	2,796
農業、林業	118	75	118	75	－	－	－	－	－	－
漁業	102	88	102	88	－	－	－	－	6	5
鉱業、採石業、砂利採取業	0	0	0	0	－	－	－	－	－	－
建設業	44,717	45,314	44,427	44,624	290	690	－	－	2,585	2,496
電気・ガス・熱供給・水道業	22,102	22,997	5,628	6,223	16,473	16,773	－	－	20	19
情報通信業	4,085	4,064	1,704	1,482	2,381	2,582	－	－	121	78
運輸業、郵便業	38,031	37,935	30,433	29,950	7,597	7,985	－	－	2,060	2,404
卸売業、小売業	59,548	56,882	50,442	50,685	9,101	6,192	4	4	4,496	4,187
金融業、保険業	158,283	154,587	42,251	42,119	115,690	112,281	12	23	136	132
不動産業	80,266	80,215	74,252	73,806	6,014	6,408	－	－	3,474	2,466
物品賃貸業	711	867	711	867	－	－	－	－	5	5
学術研究、専門・技術サービス業	3,238	3,622	3,238	3,622	－	－	－	－	118	78
宿泊業	3,174	3,076	3,174	3,076	－	－	－	－	1,598	1,424
飲食業	8,208	8,146	8,208	8,146	－	－	－	－	1,450	1,433
生活関連サービス業、娯楽業	5,339	5,195	5,339	5,097	－	98	－	－	1,501	1,420
教育、学習支援業	650	715	650	715	－	－	－	－	147	130
医療、福祉	28,628	28,203	28,628	28,203	－	－	－	－	5,507	6,179
その他のサービス	16,626	17,065	16,626	17,065	－	－	－	－	1,908	2,413
国・地方公共団体等	113,285	107,824	32,589	40,280	80,695	67,544	－	－	－	－
個人	62,501	59,567	62,501	59,567	－	－	－	－	1,870	2,119
その他	143,637	153,820	598	408	－	－	0	1	57	－
業種別合計	895,147	896,080	490,866	493,150	260,894	249,325	17	30	30,725	29,792
1年以下	45,795	58,743	38,534	48,441	6,914	10,107	17	30		
1年超3年以下	62,018	70,919	43,654	38,726	18,363	32,193	－	－		
3年超5年以下	104,465	134,856	68,160	101,573	36,305	33,282	－	－		
5年超7年以下	156,378	144,564	122,166	107,286	34,212	37,278	－	－		
7年超10年以下	100,499	76,026	76,629	60,400	23,870	15,625	－	－		
10年超	276,697	251,414	135,469	130,577	141,227	120,837	－	－		
期間の定めのないもの	6,252	6,144	6,252	6,144	－	－	－	－		
その他	143,039	153,409	－	－	－	－	－	－		
残存期間別合計	895,147	896,080	490,866	493,150	260,894	249,325	17	30		

(注)1. オフ・バランス取引は、デリバティブ取引を除く。

2. 「延滞等」とは、次の事由が生じたエクスポージャーのことです。

①金融再生法施行規則上の「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」に該当すること

②重大な経済的損失を伴う売却を行うこと

③3か月以上限度額を超過した当座貸越であること

3. 上記の「その他」は、裏付となる個々の資産の全部または一部を把握することや、業種区分に分類することが、困難なエクスポージャーです。具体的には現金、預金、株式、その他の証券、投資信託、その他の資産、有形固定資産、無形固定資産、繰延税金資産、未収利息などが含まれます。

4. CVAリスク及び中央清算機関関連エクスポージャーは含まれていません。

5. 業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しています。

□ 一般貸倒引当金、個別貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額

(単位:百万円)

単体		期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	2024年度	1,552	1,120	－	1,552	1,120
	2025年度	1,120	1,198	－	1,120	1,198
個別貸倒引当金	2024年度	5,450	5,930	322	5,127	5,930
	2025年度	5,930	5,419	530	5,400	5,419
合 計	2024年度	7,002	7,050	322	6,680	7,050
	2025年度	7,050	6,617	530	6,520	6,617

(単位:百万円)

連結		期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	2024年度	1,571	1,129	－	1,571	1,129
	2025年度	1,129	1,207	－	1,129	1,207
個別貸倒引当金	2024年度	5,513	5,976	337	5,175	5,976
	2025年度	5,976	5,463	530	5,446	5,463
合 計	2024年度	7,084	7,106	337	6,746	7,106
	2025年度	7,106	6,671	530	6,576	6,671

(注)「当期減少額」の「その他」は、洗替えによる取崩額です。

ハ 業種別の個別貸倒引当金及び貸出金償却の残高等

(単位:百万円)

単体

	個別貸倒引当金										貸出金償却	
	期首残高		当期増加額		当期減少額				期末残高			
					目的使用		その他					
	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度
製造業	483	954	954	440	53	396	429	557	954	440	—	—
農業、林業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
漁業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
建設業	169	162	162	154	33	1	136	160	162	154	—	—
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
情報通信業	2	3	3	1	—	2	2	1	3	1	—	—
運輸業、郵便業	211	221	221	241	—	—	211	221	221	241	—	—
卸売業、小売業	853	527	527	434	177	94	676	432	527	434	78	9
金融・保険業	—	4	4	2	—	—	—	4	4	2	—	—
不動産業	516	459	459	456	7	—	508	459	459	456	—	86
物品賃貸業	0	0	0	0	—	—	0	0	0	0	—	—
学術研究、専門技術サービス業	17	0	0	0	17	—	0	0	0	0	—	—
宿泊業	910	902	902	809	—	—	910	902	902	809	—	—
飲食業	202	206	206	197	0	2	201	204	206	197	—	—
生活関連サービス業	476	418	418	33	—	—	476	418	418	33	—	—
教育、学習支援業	—	5	5	1	—	—	—	5	5	1	—	—
医療、福祉	1,114	1,569	1,569	1,852	—	1	1,114	1,567	1,569	1,852	—	—
その他のサービス	357	370	370	673	32	25	325	344	370	673	—	—
国・地方公共団体等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人	134	123	123	121	—	4	134	119	123	121	—	—
合計	5,450	5,930	5,930	5,419	322	530	5,127	5,400	5,930	5,419	78	95

(単位:百万円)

連結

	個別貸倒引当金										貸出金償却	
	期首残高		当期増加額		当期減少額				期末残高			
					目的使用		その他					
	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度
製造業	502	973	973	447	67	396	434	576	973	447	—	—
農業・林業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
漁業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
建設業	173	163	163	154	33	1	140	161	163	154	—	—
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
情報通信業	2	3	3	1	—	2	2	1	3	1	—	—
運輸業、郵便業	236	239	239	249	—	—	236	239	239	249	—	—
卸売業、小売業	860	528	528	437	179	94	680	434	528	437	78	9
金融・保険業	—	4	4	2	—	—	—	4	4	2	—	—
不動産業	518	459	459	456	7	—	510	459	459	456	—	86
物品賃貸業	0	0	0	0	—	—	0	0	0	0	—	—
学術研究、専門技術サービス業	17	0	0	0	17	—	0	0	0	0	—	—
宿泊業	910	902	902	809	—	—	910	902	902	809	—	—
飲食業	207	210	210	198	0	2	206	208	210	198	—	—
生活関連サービス業	476	418	418	33	—	—	476	418	418	33	—	—
教育、学習支援業	—	5	5	1	—	—	—	5	5	1	—	—
医療、福祉	1,114	1,571	1,571	1,875	—	1	1,114	1,569	1,571	1,875	—	—
その他のサービス	357	370	370	673	32	25	325	344	370	673	—	—
国・地方公共団体等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人	134	123	123	121	—	4	134	119	123	121	—	—
合計	5,513	5,976	5,976	5,463	337	530	5,175	5,446	5,976	5,463	78	95

(注) 1. <にっしん>は、国内の限定されたエリアにて事業活動を行っているため、「地域別」の区分は省略しています。 2. 業種区分は、日本標準産業分類の大分類に準じて記載しています。

ニ リスク・ウェイトの区分ごとのエクスポージャーの額等

単体

(単位:百万円)

告示で定める リスク・ウェイト 区分(%)	2024年度			
	CCF-信用リスク削減効果適用前		CCFの加重 平均値(%)	資産の額及び信用相当 額の合計額(CCF-信用 リスク削減効果適用後)
	オン・バランス 資産項目	オフ・バランス 資産項目		
40%未満	578,471	116,811	99%	694,719
40%～70%	99,661	114,896	46%	147,438
75%	63,803	27,570	60%	74,527
80%	—	—	—	—
85%	55,057	4,648	24%	52,864
90%～100%	34,252	3,353	10%	33,455
105%～130%	22,410	—	—	22,170
150%	16,405	4,252	94%	20,169
250%	3,632	—	—	3,632
400%	—	—	—	—
1,250%	—	—	—	—
その他	—	—	—	—
合計	873,694	271,533	70%	1,048,977

(単位:百万円)

告示で定める リスク・ウェイト 区分(%)	2025年度			
	CCF-信用リスク削減効果適用前		CCFの加重 平均値(%)	資産の額及び信用相当 額の合計額(CCF-信用 リスク削減効果適用後)
	オン・バランス 資産項目	オフ・バランス 資産項目		
40%未満	539,423	68,354	99.578%	581,842
40%～70%	101,144	112,383	40.029%	169,126
75%	65,455	29,519	67.134%	81,662
80%	—	—	—	—
85%	57,968	5,619	11.869%	54,055
90%～100%	27,849	7,500	9.779%	31,933
105%～130%	22,627	—	—	22,522
150%	14,223	292	9.581%	14,027
250%	1,821	—	—	1,821
400%	—	—	—	—
1,250%	—	—	—	—
その他	—	—	—	—
合計	830,513	223,668	61.659%	956,991

連結

(単位:百万円)

告示で定める リスク・ウェイト 区分(%)	2024年度			
	CCF-信用リスク削減効果適用前		CCFの加重 平均値(%)	資産の額及び信用相当 額の合計額(CCF-信用 リスク削減効果適用後)
	オン・バランス 資産項目	オフ・バランス 資産項目		
40%未満	578,471	116,811	99%	694,719
40%～70%	99,661	114,896	46%	147,438
75%	63,803	27,570	60%	74,527
80%	—	—	—	—
85%	55,057	4,648	24%	52,864
90%～100%	34,635	3,353	10%	33,838
105%～130%	22,410	—	—	22,170
150%	16,405	4,252	94%	20,169
250%	3,473	—	—	3,473
400%	—	—	—	—
1,250%	—	—	—	—
その他	—	—	—	—
合計	873,918	271,533	70%	1,049,201

(単位:百万円)

告示で定める リスク・ウェイト 区分(%)	2025年度			
	CCF-信用リスク削減効果適用前		CCFの加重 平均値(%)	資産の額及び信用相当 額の合計額(CCF-信用 リスク削減効果適用後)
	オン・バランス 資産項目	オフ・バランス 資産項目		
40%未満	539,423	68,354	99.578%	581,842
40%～70%	101,144	112,383	40.029%	169,126
75%	65,455	29,519	67.134%	81,662
80%	—	—	—	—
85%	57,968	5,619	11.869%	54,055
90%～100%	27,174	7,500	9.779%	31,258
105%～130%	22,627	—	—	22,522
150%	14,223	292	9.581%	14,027
250%	1,662	—	—	1,662
400%	—	—	—	—
1,250%	—	—	—	—
その他	—	—	—	—
合計	829,680	223,668	61.659%	956,157

(注) 1. 「CCFの加重平均値(%)」とは、CCFを適用した後及び信用リスク削減手法の効果を確認する前のオフ・バランス取引のエクスポージャーの額を、CCF-信用リスク削減手法適用前エクスポージャーのオフ・バランスの額に掛ける額で除して算出した値のことで、2025年度から小数点第三位まで記載しています。